(66). Item yo preditto testaturi fazo mei fidecommissarii et executuri dilo presenti mio testa-
mento ali m.ci joanni vincentio pellegrino mio compari dila terra di alcamo e alo m.co cola vin-
centio florenza dila terra di ragalbuto alo rev.do don philippo scammacha de ditta terra di alcamo
al m.co joanni luisi di termini habitaturi de ditta terra et alo nobile petro tabuni dela terra preditta
di alcamo li quali passati jorni dui poi che io preditto testaturi serrò passato di questa vita presenti
digianu fari apriri lo mio presenti testamento et vindiri et alienari li mei  beni preditti mobili et
stabili scavi cavalli et tutto quillo et quanto per lo ditto mio testamento si conteni et delo prezo
de quelli compliri et exeguiri  tutti li cosi conteni in lo mio testamento et ancora di exigiri et fari
exigiri rt reuperari tutti debiti li quali sono declarati in lo presenti mio testamento et dinari di con-
tanti e tutti laltri debiti ancora che di hoggi innanti havissi di rechipiri cussì defalcari dila regia
gran curti come ancora di qualsivoglia altra persuna publica et privata et pagari primo loco le
doti dela m.ca mia consorte et li legati preditti ali quali dugno et concedo ampla autoritati et po-
testati di portiri fari et complri tutto lo sopraditto et li cosi contenti in ditto mio testamento.

(67). Item yo preditto testaturi voglo ordino et comando che depositati li detti dinari et prezo
de ditti mei beni in potiri dila ditta tavula et pagati che seranno li ditti legati como de supra hajo
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ordinato in lo mio presenti testamento che ditti denari integramenti per li ditti m.ci mei fide-
commissarii  Priam vice tanto et di poi per li m.ci s.ri gubernaturi capitano et jurati de ditta terra
di alcamo et cappellano majuri et procuraturi de ditta ecclesia mia heredi universali et per li cap-
pellani de ditta mia cappella a nomo de ditti mei heredi universali si hajano a donari a 10 per
cento et trovandosi in uno cumulo et massa a donari che cussì si vogliano donari altrimenti ha-
jano a donari dilu meglo modo che parirà a ditti mei fidecommissarii et ali supra ditti m.ci gu-
bernaturi et consorti supra expressati dilu modo preditto ali quali dijano in questo incarico loro
conscentia cù quista conditioni che li interusurii hajano di veniri in potiri dila ditta tavula di pa-
lermo et similmenti recaptandosi si haja in potiri de ditta tavula depositari la sorti capitali et
cussì si farrà in perpetuo che si duniranno et depositati non si pozano spendiri ditti interusurii
excepto per la satisfationi deli legati contenti in lo mio presenti testamento et lu capitali si haja
di donari a 10 per cento con la ditta conditioni dili quali interusurii pagati et satisfatti ditti legati
quillo che restirà ditta mia heredi universali se li poza spendiri per fabrica de ipsa ecclesia et per
ipsa li soi procuraturi oj vero per jugali et altri cosi necessarii per ipsa ecclesia mia hereda uni-
versali ad eletioni de ditti m.ci s.ri gubernaturi capitano et jurati de ditta terra cappellani et pro-
curaturi de ditta ecclesia et cappella. 

(68). Item voglo ordino et comando che se ditte hereda particolari infra termino di anni 30
non venissi in questo regno a recuperari ditti unzi 50 che ipsa hereda et soi successuri siano pri-
vati de ditta hereditati et nunc pro tunc   dijano ammettiri ditti unzi 50 per ditta ecclesia di no-
stra donna deli miraculi fonti di misericordia mia heredi universali. 

(69). Item voglo et ordino et comando che infra lu tempo che si vendiranno li diti mei beni
per li ditti mei fidecommissarii et si depositiranno lo prezo de quilli in la ditta tavola di palermo
che li legatari et fidecommissarii non pozano costringiri ala mia hereda né ancora ali ditti mei
fidecommissarii et executuri de ditto mio testamento per la satisfationi de loro legati et fide-
commissarii excepto passato uno anno da contarisi delu jorno che io passirò de questa presenti
vita et quisto ad effetto che si pozano vindiri ditti beni infra lu ditto tempo et quilli depositari in
la ditta tavula di palermo et de poi satisfari ditti legati benvero che si innanti ditto anno si ven-
dissiro ditti  beni  et lu prezo de quelli si depositassiro in potiri de ditta tavola et nonostanti che
non fussi passato ditto voglo che  detti legatarii pozano conseguitari loro legati et fidecommis-
sarii ali quali li ditti mei executuri dilo presenti mio testamento hajano potestati farili pagari et
comandari a ditta tavola de ditta città di palermo che satisfazano ditti legati.

(70). Item ancora voglo et ordino et comando che mentri che li ditti beni si vindino et lu
prezo de quelli si depositi in la ditta tavola infra lo quali tempo vachirà la rendita per satisfarsi
ditti legati voglo ancora che cessano detti legati et di tando incomenziranno detti legati di quando
serranno dati ditti dinari juxta formam bulle et fundati ditti renditi et similmente quando si re-
captassiro alcuna de ditti renditi che mentri che non si troviranno et dunano ditti dinari juxta
formam bulle che vacano    ancora ditti legati.

(71). Item declaro et voglo che la prima volta li ditti renditi li hajano di accaptari li pre-
ditti m.ci fidecommissarii et executuri delo presenti mio testamento cù li clausoli et conditioni
supra expressati et non daltro modo et di poi recaptandosi ditti renditi et depositando li dinari
dela sorte capitali a complimento li personi ali  quali in putiri dela ditta tavola che la hajano
a donari a 10 per cento li preditti m.ci capitano et jurati de ditta terra cappellani de ditta mia
cappella et cappellano majuri et procuraturi de ditta ecclesia di nostra donna deli miraculi de
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ditta terra di alcamo mia hereda universali ali quali ancora concedo et dugno potestati di po-
tiri fari uno procuraturi per ipsi  eligendo fari sollicitari  et procurari ditti  interusurii de ditti
renditi fari depositari in la ditta tavula di palermo et ancora lo dugno ditta sorti principali et
capitali di donari a 10 per cento jure formam bulle per quanti volti si recaptassiro et si depo-
sitassiro in potiri de ditta tavula de ditta città di palermo cù li conditioni supra expressati et
non aliter nec alio modo.        

(72). Item yo preditto testaturi ordino et comando che ditto procuraturi eletto per ditti m.ci
capitano et jurati de ditta terra di alcamo et cappellani de ditta mia cappella et cappellano ma-
juri et procurauri de ditta ecclesia di nostra signora dili miraculi de ditta terra mia heredi uni-
versali per sollicitari et procurarisi ditti interusurii de ditti renditi quilli si depositari in la ditta
tavula de palermo haja di conseguitari unzi 2 anno quolibet.

(73). Item volgo et comando ancora che dili ditti dinari si hajano di accaptari unzi 4 di ren-
dita per ditti mei fidecommissarii et executuri delo mio presenti testamento la prima volta como
hajo ditto de supra deli altri renditi et da poi preditti m.ci capitano et jurati de ditta terra di al-
camo cappellani de ditta mia cappella cappellano majuri et procuraturi de ditta ecclesia di no-
stra donna deli miraculi deli quali unzi 4 li ditti hajano di donari anno quolibet alu ditto
procuraturi eletto et creato per la exationi de ditti iterusurii como hajo ordinato in lo proximo pre-
cedenti capitolo et altri unzi 2 dijano di serviri quando fussi necessario contrattari per la subju-
gationi de ditti renditi et andando in palermo oj ad altri parti che li preditti m.ci capitano et jurati
de ditta terra di alcamo cappellani de ditta mia cappella et cappellano majuri et procuraturi de
ditta ecclesia di nostra donna dili miraculi fonti di misericordia oj de ditti m.ci mei fidecom-
missarii et executuri de ditto mio testamento et quando li unzi 2 non fussiro bisogno per li su-
praditti servitii che ditti unzi 2 si hajano di destribuiri in la subventioni dili poveri de ditta terra
di alcamo in li ditti festivitati di natali et pasqua come ditto de sopra ultra lo legato contento di
supra per lu effetto preditto. 

(74). Item voglio ordino comando et cussì è di mia voluntati che ultra la dote dela m.ca mia
consorti et dili unzi 50 che ci promisi per la virginitati li restano per ipsa dili vestimenti et robbi
et joi supraditti lu sigillo la choppa con lo cottetto nigro frixo lo manto novo che ultimamenti
ci accaptai un altro cottetto plano di omni jorno li soi cammisi et coverti blanchi con la tarca
nigra et  altri cosi et joi de ditta m.ca si faza et exeguixa como hajo ditto supra in li ditti ca-
pituli.

(75). Item voglo et comando et cussì è la mia voluntati che volendo li preditti mei fidecom-
missarii et executuri dilo presenti mio testamento andari in palermo oj in altra parte tanto per vin-
diri li ditti mei beni come hajo ordinatu como ancora per depositari lo prezo di quilli in potiri
dila ditta tavula di palermo oj per altra causa che fussi necessaria per complirisi et effettuarisi
la mia dispositioni voglo che supra li mei beni preditti et prezo di quelli siano satisfatti loro tra-
vagli et dispisi.

(76). Item ancora ordino et comando quando sorte  quod absit alcuna parti dila rendita ac-
captata dilo prezo de ditti mei beni et dinar per lo effetto de ditti legati declarati in lo presenti
mio testamento si perdissi tali casu ordino et comando che digia mancari et tali perdita essere
quelli missi quali hajano lassato che si dicano in ditta mia cappella cantati que rata tantum  de
ditta perdita e  quando la perdita fussi tali che superasse quillo che è necessario spendirsi per ditti
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missi cantati  che tando tali perdita ceda per li altri dui  missi per rata tamen de ditta perdita si-
militer si excedisse de ditta summa dili missi tali perdita cessa per lo maritagio de ditti orfani
ita que  ultimo loco restano et digiano restari quillo che senza necessario spendirisi per li poviri
in la solennitati di pasqua et di natali di nostro signore jesù cristo  benchè con laiuto de nostro
signore et di sua matri essendo fundati et gubernati ditti renditi per ditti m.ci signuri guberna-
turi capitano et jurati de ditta terra et per ditti renditi cappellani non solamenti si conserviranno
per tanto servitio di nostro signore dio ma ancora pigliranno augumento. 

(77). Item voglo comando et ordino che permittendo nostro signore dio per sua misericordia
et bontati che mi resta vita et tempo infra li quali possi jo oj in tutto oj in parti effettuari et com-
pliri et satisfari li legati et fidecommissi contenti in lo presenti mio testamento che tali casu ditti
legatarii et  fidecomissarii non pozano a ditta mia hereditati universali et adomandari cosa alcuna
immo ditta ecclesia mia heredi universali adomandari stante  la ditta satisfationi sia obsoluta
dela prestationi de ditti legati.

(78). Item voglo et lasso che lo ditto mio stendardo resta in la ditta mia cappella in la ditta
ecclesia deli miracoli mia hereda per lo decoro de ditta cappella et honori et laudi de nostro si-
gnore dio et di sua gloriosissima matre.

(79). Item yo preditto testaturi dico et ordino et lasso che lo presenti mio testamento et ul-
tima mia voluntati la quali voglo et comando che vagla per raxuni di testamento solepni et si non
valissi per raxuni di testamento solepni vagla per raxuni di testamento nuncupativo et si non va-
lissi per raxuni di testamento nuncupativu vagla per raxuni di codicillo oj vagla per raxuni di do-
nationi causa mortis oj di qualsivoglia raxuni et voluntati di qualsivoglia modo et via di raxuni
et forma como meglio de jure poza valiri per valitudini dilo presenti testamento.

Ferrando de celada et de vega confirmo lo supra ditto mio testamento.                                                                                      
Ex actis mei notarus hieronymus de judice.

In nomine d.ni jesù cristo amen anno incarnationis xii marcii xiv inditionis 1555 terre hera-
clie testamentum cum sp.le d.no ferdinandi de celada alias vega suum presentis testamentum
condidisset solemne clausum et sigillatum et mandatum que post eius mortem aperiatur et so-
lemnitatibus adimpletis et cum interventu et in presentia et mandato ill.mo d.no marchionis et
de eius mandato fuit apertum et disigillatum ad petitionem m.ci andree de currituri procuratoris
fidecommissariorum et procuratorum ecclesie virginis marie deli miraculi et fontis misericordie
terre alcami et in presentia testis subscribentium in dorso dicti testamenti vdt in nota aperture
dicti testamenti apparet solliciter ideo presens testamentum publicatum et lectum fuit et est per
me notaro de judice conservatorem dicti testamenti ad requisitionem dicti m.ci procuratoris et
de ordinatione et mandato dicti ill.s procuratoris marchionis terre heraclie et in presentia et cum
interventu et autoritate m.ci judicis ordinariis dicte terre et testimonii infrascriptorum unde fac-
tus est presens actus publicationis super loco et tempore valituri.

Testes ego blascus de jeronimo capitaneus terre heraclie inter fuit in presenti publicationi et
testimonii. 

Ego joannis nicolaus rizari ujd judex ordinarius terre heraclie
Ego matheus de guchono 
Ego don sistus de manjono
Ego antoninus de bucera
Ego santorus raniolo alias sisto
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Ego marianus salafia
Ego notarius nicolaus de michichenis
Ego marcellus gambacurta.
Ex actis mei notarii hieronymi de judice exacta est presens copia. 
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DIRITTO AD UN EQUO PROCESSO E RAPPORTI TRA SANZIONE PENALE
E DISCIPLINARE IN RELAZIONE ALLE SENTENZE DELLA CORTE EUROPEA

LA DEFINIZIONE DI “ACCUSA PENALE”
ALLA LUCE DEL DIRITTO ALL’EQUO PROCESSO

Il rapporto tra sanzione penale e sanzione disciplinare è stato oggetto di studio anche a livello
europeo. In particolare la Corte Europea dei diritti dell’uomo ha esaminato l’argomento del-
l’esatta definizione della nozione di materia penale.

Preliminarmente occorre precisare che il concetto di “accusa penale” a livello europeo ha un
contenuto distinto dalle classificazioni giuridiche elaborate dagli ordinamenti interni dei singoli
stati membri. La Corte Europea dei diritti dell’uomo, infatti, ha provveduto ad individuare ul-
teriori criteri, oltre a quello della “qualificazione della sanzione”, da parte del diritto nazionale,
per stabilire la natura dell’illecito.